ФЕДЕРАЛЬНАЯ  СЛУЖБА  ГОСУДАРСТВЕННОЙ  СТАТИСТИКИ

ПРИКАЗ
от  27  декабря  2016  г.  N  866

ОБ  УТВЕРЖДЕНИИ  СТАТИСТИЧЕСКОГО  ИНСТРУМЕНТАРИЯ

ДЛЯ  ОРГАНИЗАЦИИ  МИНИСТЕРСТВОМ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ  ФЕДЕРАЛЬНОГО  СТАТИСТИЧЕСКОГО  НАБЛЮДЕНИЯ

В  СФЕРЕ  ОХРАНЫ  ЗДОРОВЬЯ

В   соответствии   с   подпунктом   5.5   Положения   о   Федеральной   службе   государственной   статистики,

утвержденного   постановлением   Правительства   Российской   Федерации   от   2   июня   2008   г.   N   420,   и   во
исполнение   Федерального   плана   статистических   работ,   утвержденного   распоряжением   Правительства
Российской  Федерации  от  6  мая  2008  г.  N  671-р,  приказываю:

1.  Утвердить  представленные  Министерством  здравоохранения  Российской  Федерации  прилагаемые
годовые   формы   федерального   статистического   наблюдения   с   указаниями   по   их   заполнению,   сбор   и
обработка   данных   по   которым   осуществляется   в   системе   Минздрава   России,   и   ввести   их   в   действие   с
отчета  за  2016  год:

…
N  30  "Сведения  о  медицинской  организации"  (Приложение  N  5);;
…
2.   Установить   предоставление   данных   по   указанным   в   пункте   1   настоящего   приказа   формам

федерального  статистического  наблюдения  по  адресам  и  в  сроки,  установленные  в  формах.
3.  С  введением  указанного  в  пункте  1  настоящего  приказа  статистического  инструментария  признать

утратившими  силу:
приказ   Росстата   от   28   января   2009   г.   N   12   "Об   утверждении   статистического   инструментария   для

организации   Минздравсоцразвития   России   федерального   статистического   наблюдения   в   сфере
здравоохранения";;

приказ   Росстата   от   16   мая   2016   г.   N   232   "Об   утверждении   статистического   инструментария   для
организации   Министерством   здравоохранения   Российской   Федерации   федерального   статистического
наблюдения  в  сфере  охраны  здоровья";;

…

Руководитель
А.Е.СУРИНОВ

РАЗДЕЛ IV. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПО ОКАЗАНИЮ
                МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В СТАЦИОНАРНЫХ УСЛОВИЯХ

                         3. Трансфузионная помощь

                                               Коды по ОКЕИ: человек - 792,
(3200)                                            единица - 642, литр - 112

Транфузионные
средства

N
строк
и

Число
пациенто
в,  чел

из  них  (из  гр.  3):
число  пациентов,

которым
выполнена

аутогемотрансфуз
ия

Число
переливани

й,  ед

Перелито
трансфузионн
ых  средств,  л

Число
посттрансфузионн
ых  осложнений,  ед

1   2   3   4   5   6   7

Консервированная
кровь

1      x

Эритроцитсодержа
щие  среды

2      x

Плазма  всех  видов   3      x

Концентрат
тромбоцитов

4      x

Аутогемотрансфузи
и

5

Указания

по  заполнению  формы  федерального  статистического  наблюдения

Форма   федерального   статистического   наблюдения   N   30   (далее   -   Форма)   составляется   всеми

медицинскими   организациями   -   юридическими   лицами,   входящими   в   номенклатуру   медицинских
организаций   (приказ   Минздрава   России   от   06.08.2013   N   529н,   зарегистрирован   Минюстом   России
13.09.2013   N   29950).   Клиники   ВУЗов   и   НИИ   также   заполняют   Форму   и   формируют   отдельную   сводную
Форму.

РАЗДЕЛ  IV.  ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  МЕДИЦИНСКОЙ  ОРГАНИЗАЦИИ  ПО  ОКАЗАНИЮ

МЕДИЦИНСКОЙ  ПОМОЩИ  В  СТАЦИОНАРНЫХ  УСЛОВИЯХ

В  таблицу  3200  включают  число  пациентов,  которым  было  проведено  переливание  трансфузионных

средств,  из  них  выделяют  пациентов  с  проведенными  аутогемотрансфузиями.  В   графе  5  отражают  число
переливаний  трансфузионных  средств,  а  в  графе  6  -  число  перелитых  трансфузионных  средств  в  литрах.  В
графе  7  показывают  число  посттрансфузионных  осложнений.